DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE PARCIAL

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40

do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,

inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a

Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172

de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE

PARCIAL do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação

localizada no(a) LOTE 74 DA QUADRA 902 DO SGA/SUL - NUMERAÇÃO

PREDIAL: SALA 102 DA ENTRADA C, DO CONJUNTO B, DA QUADRA 902 DO

SGA/SUL - BRASILIA-DF de destinação SERVIÇOS PROFISSIONAIS, área

construída de 16.165,65 m² (PARCIAL DE 717,14 m²) de acordo com a LICENÇA

PARA OBRA DE PROJETO SEM ALTERAÇÃO DE ÁREA - NUMERAÇÃO DA

LICENÇA: 059/2025 e de 717,14 m², conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE

PROJETO DE INCÊNDIO N.º 2025-1870-00 ART/RRT/TRT de execução dos

sistemas n.° RRT16234050; 0720250031280, visto a aprovação constante no Laudo

para Habite-se N.º 00053-00122826/2025-24, expedido em 28/11/2025. VALBER

COSTA JUNIOR, Diretor.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.029/2025

PROCESSO Nº 00052-00037892/2024-47. OBJETO: Aquisição de rádios aeronáuticos

fixos e móveis para a Divisão de Operações Aéreas da PCDF, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em seus anexos. TIPO: Menor

Preço. Valor estimado: R$ 89.883,44 (oitenta e nove mil oitocentos e oitenta e três

reais e quarenta e quatro centavos). Natureza de Despesa: 4.4.90.52, Fonte: 100.

Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do

Distrito Federal. UO: 73.901 - PCDF. UASG: 926015. Data limite do recebimento das

propostas: 12/12/2025, às 14:00 horas. O Edital, com todos seus anexos, poderá ser

obtido nos sites gov.br/compras, pncp.gov.br e www.pcdf.df.gov.br. Informações:

fones: 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 28 de novembro de 2025

LORELEI DE A. P. SANTOS FAUSTINO

Pregoeira Substituta

AVISO DE RESULTADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90.002/2025

PROCESSO Nº 00052-00012776/2024-15. OBJETO: Construção da 12ª Delegacia

de Polícia Civil do Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Edital e seus anexos. Tipo: Maior desconto. A presidente da

Comissão de Contratação informa que na referida concorrência sagrou-se vencedora

a empresa LARS LOCACOES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 18.504.013/0001-63,

no valor total de R$ 15.843.602,08 (quinze milhões, oitocentos e quarenta e três mil

seiscentos e dois reais e oito centavos). A ata da Concorrência Eletrônica (Termo de

Julgamento) e o Termo de Homologação podem ser obtidos nos sites

www.gov.br/compras e no PNCP. Maiores informações na CPL/PCDF, fones: 3207-

4071/4046.

Brasília/DF, 28 de novembro de 2025

LORELEI DE A. P. SANTOS FAUSTINO

Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Reconhecimento de Dívida: À vista das instruções contidas nos autos e com amparo

nos artigos 86 e 88 do Decreto n.º 32.598, de 15.12.2010, em conformidade com a

Lei orçamentária Anual para o Exercício de 2025, o Diretor do Departamento de

Trânsito do Distrito Federal RECONHECE a dívida, AUTORIZA a despesa e

DETERMINA a emissão e a liquidação da Nota de Empenho no Programa de

Trabalho 06.122.8217.8517.0022, Processo SEI/GDF 00055-00068683/2024-61 -

Interessado: Valdemar Flor da Silva, CPF: ***.***.171-15, no valor de R$

36.738,20 (trinta e seis mil setecentos e trinta e oito reais e vinte centavos);

Programa de Trabalho 06.122.6217.2784.0001, Processo SEI/GDF 00055-

00084681/2024-19 - Interessado: Bruna Cordeiro e Silva, CNPJ: 45.453.127/0001-

02, no valor de R$ 246,78 (duzentos e quarenta e seis reais e setenta e oito

centavos); Programa de Trabalho 06.452.6217.4101.0003, Processo SEI/GDF 00055-

00014250/2024-95 - Interessado: Sitran Comércio e Indústria de Eletrônico Ltda,

CNPJ: 02.004.950/0001-10, no valor de R$ 41.601,36 (quarenta e um mil seiscentos

e um reais e trinta e seis centavos). MARCU ANTÔNIO DE SOUZA BELLINI,

Diretor-Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 - SRP - SEAPE/DF

UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00035885/2023-15. TIPO: Menor Preço. OBJETO:

Registro de preços para futura aquisição de bens de tecnologia da informação e

comunicação - TIC, a fim de atender às necessidades desta Secretaria de

Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF. Valor total estimado:

R$ 689.239,50 (seiscentos e oitenta e nove mil duzentos e trinta e nove reais e

cinquenta centavos). PRAZO DO CONTRATO: 12 meses contados da assinatura ou

do recebimento da nota de empenho. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/12/2025, às

13h30, no www.gov.br/compras. Edital disponível no endereço eletrônico:

http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

RAISSA WINTER DECARVALHO

Subsecretária

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - SEAPE/DF

Processo: 04026-00014674/2023-31. UASG 928082. TIPO: Menor preço.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos e materiais de

informática, visando atender às necessidades da Secretaria de Administração

Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF. A SEAPE-DF informa, com fulcro

no art. 71, IV da Lei 14.133/2021 e art. 140 do Decreto Distrital 44.330/2023, a

ADJUDICAÇÃO do item 14 à empresa HS COMERCIO, LOCACAO E

MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº

24.802.687/0003-09, no valor total de R$58.264,44 e a HOMOLOGAÇÃO do

referido item.

RAISSA WINTER DE CARVALHO

Subsecretária

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do

Distrito Federal, com base na delegação de competência estabelecida pela Portaria nº

141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, com

fundamento, ainda, na excepcionalidade legal prevista nos incisos incisos I e IV, do

art. 25, e no § 1º, do art. 26, ambos do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016;

no art. 32, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014; e considerando a Resolução

Normativa nº 96, de 26 de outubro de 2021, publicada no DODF nº 205, de 03 de

novembro de 2021, e a Resolução Ordinária nº 108, de 15 de dezembro de 2021,

publicada no DODF nº 234, de 16 de dezembro de 2021, ambas do Conselho dos

Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal (CDCA-DF), TORNA

PÚBLICO o extrato da Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público,

considerando a natureza singular do objeto de relevante interesse público e social,

conforme previsto no processo nº 00400-00058209/2021-10, que trata da formalização

de parceria mediante Termo de Fomento a ser celebrado com a Organização da

Sociedade Civil (OSC) OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA IRMÃO ÁUREO -

OSCEIA", CNPJ 02.708.667/0001-79, regularmente inscrita no CDCA-DF, nos termos

da Resolução nº 233, de 11 de setembro de 2023, para financiamento do Projeto Social

"Aquisição de veículo de 5 lugares", que visa em melhorar as condições de mobilidade

de crianças e adolescentes assistidas pelo Lar de Eurípedes e que se encontram em

situação de vulnerabilidade, nos termos previstos na Lei nº 8.069, de 13 de julho de

1990, Estatuto da Criança e do Adolescente.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

O DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do

Distrito Federal – SEJUS-DF, no uso de suas atribuições legais, em destaque, o artigo 117,

inciso XII, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto n° 34.320, de 26 de abril de

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 226, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br